PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.933 14ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO

LEGISLATIVO – 27 DE MARÇO DE 2023

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 18h30min, reuniu-

se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente

Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta pela Presidente MARLI HEINLE GEHM,

consistindo em Reunião Ordinária da 14ª Legislatura e do 3º Período Legislativo, de 2023. A

Presidente declarou aberta a Sessão de nº 1933 e verificou-se a existência de quórum regular,

constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: CLEITON BIRK,

EDIO INÁCIO VOGEL, FABIABI HEYLMANN, IVANIR GILMAR MEES, LEONIR

SCHULER, MARLISE MARIA GRAFF, SATOSHI SCALDO SUZUKI e VOLNEI RENATO

GROSS. Em seguida, a presidente colocou em apreciação a ata de nº 1932 do dia 13/03/2023,

que teve o seu conteúdo aprovado.

CORRESPONDÊNCIA: Of. 001/23-CMS/IVOTI convidando a Câmara de Vereadores para

participar da 8ª Conferência Municipal de Saúde de Ivoti, sobre o tema: Garantir Direitos e

Defender o SUS, a vida e a democracia – amanhã vai ser outro dia, no dia 31/03 das 8h às 12h

no Ginásio da Comunidade Católica. Of. Gab. nº 89/2023 que encaminha para apreciação o

Projeto de Lei n 21/2023.

GRANDE EXPEDIENTE: Não teve.

PROPOSIÇÕES: MARLI solicita: 1 – Ofício ao Executivo para que solicite ao setor

responsável o recolhimento dos entulhos depositados na Rua Gaelzer Neto esquina com a Rua

Ceará. 2 – Ofício ao Sr. Prefeito e sua equipe, parabenizando pela iniciativa em realizar o

evento “Páscoa em Ivoti”, em especial pela linda ornamentação por toda a cidade e pelas

atividades proporcionadas para a comunidade. 3 – Ofício ao Dr. Carlos Antonello e sua equipe

pelo 1º mutirão “Juntos pela Vida”, realizado no dia 04/03 em Ivoti, que zerou a fila de espera

no Município.

PAUTA DO DIA:

1ª PAUTA – DISTRIBUIÇÃO:

Projeto de Lei nº 13/2023 – Autoriza instalação de microempresas e empresas de pequeno

porte com atividades industriais de baixo impacto em imóveis de uso comercial.

Projeto de Lei nº 14/2023 – Autoriza a contratação de pessoal, por tempo determinado, para a

área da saúde.

Projeto de Lei nº 15/2023 – Estabelece o índice para a revisão geral anual dos vencimentos

dos servidores do Poder Executivo e Autarquia do Município, dos contratados por tempo

determinado, bem como dos proventos das aposentadorias e pensões.

Projeto de Lei nº 16/2023 – Estabelece o índice para revisão geral anual dos vencimentos dos

servidores do Poder Legislativo do Município de Ivoti.

Projeto de Lei nº 17/2023 – Estabelece o índice para a revisão geral anual dos subsídios dos

vereadores do Município de Ivoti.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.933 14ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO

LEGISLATIVO – 27 DE MARÇO DE 2023

Projeto de Lei nº 18/2023 – Estabelece o índice para a revisão geral anual dos subsídios do

Prefeito e do Vice-prefeito do Município de Ivoti.

Projeto de Lei nº 19/2023 – Estabelece o índice para a revisão geral anual dos subsídios dos

secretários do Executivo Municipal.

Projeto de Lei nº 20/2023 – Autoriza o Município de Ivoti a plantar flores nos canteiros

situados no passeio público.

Projeto de Lei nº 21/2023 – Cria cargo na Lei Municipal nº 2373/2008, que estabelece o

plano de carreira dos servidores e institui o respectivo quadro de cargos.

2ª PAUTA – DISCUSSÃO:

Projeto de Lei nº 11/2023 – Concede Título de Cidadão Honorário à Idemar Luiz Taufer.

Projeto de Lei nº 12/2023 – Concede Título de Cidadão Honorário à Laerte José Corrêa

Silva.

PAUTA DE VOTAÇÃO:

Projeto de Lei nº 89/2022 – Autoriza a aprovação de projeto e dá outras providências.

Aguardando o retorno do conselho do plano diretor.

Projeto de Lei nº 03/2023 – Autoriza a aprovação da execução da extensão a oeste do

condomínio horizontal de lotes para fins residenciais vista da serra, aprovado pela Lei

Municipal 2305/2007 e dá outras providências. Aguardando retorno do conselho do plano

diretor.

Projeto de Lei nº 06/2023 –Autoriza a celebração de Termo de Fomento com a Associação

dos Produtores Rurais de Ivoti e dá outras providências. As comissões apresentaram os seus

pareceres e o projeto foi aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei nº 07/2023 – Concede incentivo financeiro à Empresa Suprema Comércio

Eireli. As comissões apresentaram seus pareceres e o projeto foi aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei nº 08/2023 – Altera a redação da Lei Municipal nº 3.329/2020 e dá outras

providências. Esse Projeto está em consulta pública até o dia 29/03/2023.

Projeto de Lei nº 09/2023 – Altera a redação da Lei Municipal 2.924/2014, que dispõe sobre

o parcelamento do solo urbano e sobre o sistema viário do Município de Ivoti e dá outras

providências. Esse projeto também está em consulta pública até o dia 29/03/2023.

Projeto de Lei nº 10/2023 – Autoriza a contratação de pessoal, por tempo determinado, para a

área da educação. As comissões apresentaram os seus pareceres e o projeto foi aprovado por

unanimidade.

EXPOSIÇÕES PESSOAIS: VOLNEI comentou sobre uma publicação no face da Prefeitura

de Estância Velha referente convênio entre Defesa Civil, RGE e Ministério Público quanto a

fiscalização aos fios de telefonia que estão fora de padrão e pediu que fosse encaminhado

ofício para a Defesa Civil de Ivoti para entrar em contato com Estância Velha para ver o

procedimento, uma vez que Ivoti tem muitos fios pendurados... IVANIR reforçou um pedido

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.933 14ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO

LEGISLATIVO – 27 DE MARÇO DE 2023

que fez ao Executivo referente informações sobre quantas empresas que foram beneficiadas

pelo Programa RS Garanti e qual o montante que as empresas movimentaram... Outro assunto

levantado pelo Vereador foi com relação ao atendimento do Mais Vida e disse que recebu

algumas denúncias sobre a demora no atendimento, uma vez que tem muitos casos de dengue

no Município. Ivanir fez levantamento de alguns números, em janeiro foram feitas 1.987

consultas, em fevereiro foram 2.091, março até o dia de hoje foram 2.853 consultas. Vem

aumentando consideravelmente o número de consultas e a necessidade de um terceiro

profissional para atender no Mais Vida. Ivanir disse que conversou com o secretário da saúde,

Marcelo, que lhe informou que o Município está em tratativas com a empresa que presta o

serviço, e a princípio, a partir da próxima segunda feira vai ter um terceiro profissional para

atender... Ivanir disse que nos três primeiros meses do ano, no Mais Vida teve 30.157

atendimentos, entre consultas e outros procedimentos, o que dá mais de 10 mil atendimentos

por mês, sendo 335 atendimentos à comunidade por dia. Ivanir disse que os profissionais do

local estão se queixando do aumento do serviço o que também diminui a qualidade no

atendimento... Ivanir solicitou que fosse encaminhado ofício ao secretário para que ele dê uma

atenção especial a situação do atendimento no Mais Vida. Ivanir também levantou a questão

da falta de comparecimento por parte das pessoas às consultas agendadas. No ano de 2022

foram 8.651 faltas às consultas... Ivanir disse que essa consulta que a pessoa deixou de ir, foi

paga, além de tirar a vaga de outra pessoa que está na espera. Disse que a saúde de Ivoti, pode

melhorar, mas o cidadão precisa fazer a parte dele, comparecendo ou comunicando que não

vai a consulta. Marli disse que também recebeu reclamações referente ao tempo de espera no

PA e falou com o prefeito que lhe disse que a partir de segunda feira terá mais um profissional

para o atendimento. Referente a colocação do Ivanir sobre a falta às consultas, dizendo que

por várias vezes sugeriu que fosse enviada mensagem aos pacientes lembrando da consulta,

para confirmar ou desmarcar. Marli deu o seu exemplo, disse que tem ipê, e faz consulta na

Santa Casa, e sempre dois dias antes da sua consulta recebe mensagem para confirmar ou

desmarcar. Marli disse que se não tiver pessoal suficiente, é o caso de colocar mais um

estagiário, mas relembra a pessoa... Marli falou que no dia 04/03, foi feito o primeiro mutirão

em Ivoti para zerar a fila de pacientes pelo Dr. Antonello e sua equipe na área da urologia,

juntos pela vida, onde a Prefeitura não pagou nada, atenderam 28 pessoas. Por isso mandou

um agradecimento ao Dr. Antonello e sua equipe. Marli também atualizou os dados do

coronavírus, relatório semanal, dia 21/03 com 06 testes positivos e 81 pessoas em isolamento,

no dia 23/03, 16 novos casos e 104 pessoas em isolamento. Lembrou que está a disposição a

vacina na UBS. Falou também da dengue, com 100 casos no Município e pediu que a

comunidade faça uma vistoria nos pátios de suas residências a fim de evitar a doença. A

Presidente encerrou a presente sessão, convocando a todos para a próxima no dia 03/04 às

18h30min. E para constar, eu ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.933 14ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO

LEGISLATIVO – 27 DE MARÇO DE 2023

legislativo, elaborei a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será assinada pelos

senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.

MARLI HEINLE GEHM                                                      IVANIR GILMAR MEES

Presidente do Legislativo                                                                        Secretário